



اصلاح

نخا یو به کلا لني شپږ ميا ستنی
د کابل په ښار کېږي ۲۵-افغانی ۱۴-افغانی
په افغانستان کېږي ۳۰-افغانی ۱۸-افغانی
په د باندنيو هوادو کېږي یونیم یون ۱۸ شلنګ

تأثیر نظام در زندگانی فامیلی

تهاد اساسی زندگانی اجتماعی را حیات فامیلی تشکیل میدهد. طوری که وجود انسانی از خلیای حبه تکون یافته و تمام حصص بدن را اینها تشکیل میدهند زندگانی ملی هم از تراکم فامیلی ها و تریاید آن بر روی کار آمده و هر فامیلی در مقابل ملت حیثیت خلیای برانست به وجود دارد.

فامیل مرکز اجتماع است و اگر در بین افراد آن شئون صحی، اخلاقی، اقتصادی و علمی به مسیر طبیعی خود دوران داشت البته تأثیر آن در اوضاع اجتماعی بصورت برجسته بشاهد خواهد رسید. لایقیدی و عدم میلالات افراد فامیلی نسبت به وظائف شخصی و مرادوات باهمی ایشان سهو بزرگ است که جبران آن به شکل صورت گرفته و پیکر اجتماع از این خطا کاری متحمل ضرر مهمی خواهد شد.

بارها مینگریم در بین افراد یک فامیل روح صمیمیت و اخلاص وجود نداشته پدر نسبت به اعمال فرزند عدم علاقه از خود نشان میدهد و پسر در برابر پدر خون سردی و بیعلاقگی خود را نشان داده، مادر بدختر و برادر برادر سلوک و رویه مناسبی ندارند. اگر آنها در ضد اصلاح و انتظام اعمال و حرکات خود بر نیایند و گذشت و حوصله معقول را نسبت به هم دیگر مراعات نکنند زود باشد که فامیلی مذکور به تباهی و انقراض مبتلا گردد.

باری اگر خوب دقیق شویم معلوم میشود که علت مهم و اساس بی انتظامی در خانه ها و نفاق در بین افراد فامیلی همانا تقویت حس ماده پروری و تغافل از معنویات است و هر قدر که این حس زشت در بین افراد یک خانواده بیشتر نفوذ و حلول حاصل کند بهمان مقدار تأثیر آن فزون تر مشنوم رنای گوار تمام خواهد شد.

اصلاح این امر البته اولتر از همه به تعلیم صحیح و تلقینات اخلاقی مفید و مؤثر مربوط است.

متلاپدیری که فرزند خود را بایک عالم امیدوار مان بزرگ نمی نماید و سالیها انتظار آن را دارد تا فرزندش روزی نهال با روری گردد پس آیا اخلاق و وجدان اجازه میدهد که پسر در این وقت از پدر صرف نظر نماید و انتظام عائلی خود را به حرف های لایق و موضوعات مزخرف که اصلا قابلیت توجه و اعتنار ندارند بر باد دهد و روزگار خود را تلخ و ناگوار سازد؟

اعضای یک فامیل چون مشتری کاد حیات بسر می برند پس باید خبر و منفعت ضرر و نقصان خود در اهم عمومی دانسته و بدانند که اگر در صحت اخلاق و اوضاع اقتصادی یکسک کترین نقصانی پیش شد و یا در سلوک و گذران کدامی تغییر و وارد گردید آنکاه این عمل دیگران را هم بصورت مستقیم و یا غیر مستقیم متأثر نموده و اگر در ضد اصلاح و رفع نقصه مذکور بر نیایند در کمترین مدت این ماده مضره ریشه دوانده و اضرار و نقائص دیگری که حیات آن فامیل را تهدید

دباندنی خبرونه

برلین: د کړج په شمال شرق کېني او د (کریفو گراد) په شمال غرب کېني د روسانو حملې رد شوې د (ساشکوف) په جبهه کېني جرمنانو څو کلي ونیول. د روسانو حملې رد شوه او د دوی (۲۶) ټاټکي محوه شوه. در جیتسا په غرب کېني روسانو د پیری قوی په مرسته په حمله پیل وکړ خوددوی ټولی سعی ناکامه شوې. د نیول په شمال غرب کېني د روسانو حمای ضعیفی شوې د المین د غدیبر په شمال کېني د روسانو حملې پر شا شوې د لیننگر ا د په جنوب او د (اوراین بوم) په جنوب کېني د روسانو حمای رد شوې او د دوی ۹۱ ټاټکي محوه شوه. پر وړون د روسانو ټول (۲۱۴) ټاټکي محوه شوی دی. د ایطالیا په جنوبی جبهه کېني جگرې شته او د متحدینو حملې رد شوې.

(ترانس اوشن)
ملبورن: د اتانزونی عسکر تر قریباً زر گزه د (اروی) په جبهه کېني وړاندی تلی دی. د متحدینو الو ټکو د جاپان (۲) ساحلی بېړۍ د ویسی کری دی او یوې (۹) زره ټنه بېړۍ او بلی (۲) زره ټنه بېړۍ ته یې اوراچولی ی په هوای جگر ه کېني د جاپان (۳) الوتکي په بقیصی صورت او یوه بله په غالب گان راواچوله شوه. د متحدینو الو ټکو د نیو گیني په ساحل کېني د جاپان (۳) کچنی بېړۍ د ویسی کری او د (هانس) د ساحل په خلیج کېني یې (۱۲۰) ټنه بمونه اچولی دی.

الجزیره: دسه شنبی په ورځ د متحدینو بم اچوونکو الوتکو پر (پیس) بمباری وکړه او د متحدینو عسکرو د (سان ایلنا) ځای ونیو. (ریوټر)

میکند پیش خواهد شد. دریک فامیلی باید هر کدام حدود و مراتب خود را حفظ و صیانت نمایند و هیچگاه در شئون و حقوق دیگران مداخله های بیجا نورزند. بعضاً مساخله های غیر لزوم و بی مورد فامیلی های دیگر هم در انتظام و ترتیب حیات یک فامیل صدمه زیاد وارد میکند.

ر و بهر فته و قی سعادت و بختیاری بیک ملت رو می آورد که اساس حیات یازند گانی فامیلی آن به شالوده محبت اخلاص و صمیمیت باهمی افراد استوار و پایدار باشد و تمام اعضا و منسوبین یک فامیلی مسئولیتها و وظائف خود را نسبت به آرامی و سعادت عمومی افراد یک خانه مد نظر قرار بدهند تا از تشوشات و آشفتنگی های خانه بر انداز و ناگوار مصون بمانند. آنها معنویات را نسبت به مقادیات و ظواهر ترجیح بدهند و اگر اساس حیات یک فامیلی با صفات ارجمند اخلاقی و معنوی مشید و محکم باشد ناملازمات و فشار اقتصادی بر آنها چندان مشکل و گران تمام نشده و بروج تعاون و تساند باهمی میتوانند که با تمام مشکلات و موانع پنجه دهند و زندگانی مرفه و مامونی را پیش گیرند. (مهر)

کورنی خبرونه

مواصلت فارغ التحصیلان

افغانی بوطن
کابل: فرازیکه از ریاست تعلیم و تربیه وزارت معارف اطلاع داریم اخیراً دوتفر از طلاب افغانی ښاغلی عبداللہ خان رحیمی و ښاغلی نور احمد خان بروز شنبه ۲۶ جدی وارد کابل شده و شهادتنامه های خود را بریاست تعلیم و تربیه وزارت معارف تقدیم نموده اند. قرار معلوم ښاغلی عبداللہ خان بشق معدن تحصیلات خود را به اتمام رسانیده و دیپلوم حاصل نموده اند و ښاغلی نور احمد خان در مکتب عالی صنایع نفیسه تحصیل فن نقوش بر فلز را تکمیل و بعد از آن در شق طباعت کسب تخصص نموده و از هر دو شعبه شهادتنامه حاصل نموده اند.

تشکر از وزارت داخله

کابل: مدیریت عمومی ښیتو ټولنه از مقام وزارت داخله به مناسبت توجه مخصوص آن مقام در باره ښیتو تشکر کرده است.

تشکر از ریاست تنظیمیه

وقوماندانی کوتوالی
بغلان: وزارت داخله بمناسبت نتایج رضایت بخش دوره اول خورد ضابطان پولیس قوماندانی کوتوالی از ریاست تنظیمیه و قوماندانی کوتوالی تشکر کرده است.

افتتاح دوره دوم تعلیم گاه

خورد ضابطان
بغلان: رئیس تنظیمیه دوره دوم تعلیم گاه خورد ضابطان پولیس را در قوماندانی کوتوالی افتتاح نمود.

راجع به آبیاری اراضی

جلال آباد: برای حفر کار ریزها در دشت (تو د هجسته) و پیشرفت کار کاریزهای (پشلاق) شنوار ترتیبات اتخاذ و اقدامات آغاز گردید قرار معلوم اراضی زیادی به عمی ساختن این منظور به سهولت شاداب و مزروع میشود.

دی. په عین وخت کېني دفتحي دغه ښار او کلی - د المانیانو (۲) پیاده ټولی عسکر محوه شوه او د پېر جنګي غنیمت شیان چه په هغه جمله کېني (۱۰) ټوپه (۲۴) ماشینګه او یو سل اتوماتیک ټوپکونه او یو څه نوره اسلحه او یو داور گاهو قضا راو گدام هم شامل دی دشوروی قواؤ په لاس ورغلی دی.

د (لو بار) دښار په شا و خوا کېني المانی قواؤ غوښته چه ددرو خواؤ څخه دې شوروی عسکر محاصره کړی او یوې ټولګی المانی عسکر و (۲) و دان محایونه هم ونیول او دشوروی قواؤ په لځایو کېني هم ننو تل مگر شوروی قواؤ د المان د عسکر حملې رد او هغه مخکه چه د لاسه یې ور کړی وه پېرته ونیوه. ددغی جگرې پاضمن کېني تر (۲) زرو ډېر المانی عسکر مړه او څو ټاټکي د دخل

لندن: دسه شنبی په ورځ چرچل په د ارالوام کېني وویل چه: ژر به د جگرې د عمومی اوضاع په خصوص کېني او د ایطالیا دمخاضیه خوا کېني یو ه وینا وکړی خو ددغی وینا تاریخ نشی ټا کلاي. (ریوټر)
لندن: دمسکو رادیو هغه بیانیته نشر کړه کومه چه دانگلستان خارجه وزارت د (پراودا) دروز نامی ډېي اساسه اطلاع دتکذیب دپار د نشر کړی وه. (ریوټر)

لندن: (پرفیسور فلوری) چه د (پنسلین) د اصلاح کولو په اثرنی شهرت موندلی دی داتحاد شوروی و اطباؤ ته د معلوماتو دور کو او دپاره له انګلستان نه دروسی خواته وخوځید څرنگه چه اثبات شوی ده پنسلین یوه داسی تنده ادویه ده چه تر اوسه پوری کشف شوی ده او دمرض د سرایت نه د جلو گیری دپاره او دزخونو د علاج دپاره کشف شوی ده. دادوانی څو کاله لمړی (امبروزی فیلمنک) کشف کړی وه خو تر هغو چه (پروفیسور فلوری) اودده نورو معاونانو په (او کسفرود) کېني داستعمال دپاره ددغی مادی په اصلاح کېني نور تحقیقات نه وکړی په دهغی اهمیت څوک نه پوهیدل. (ریوټر)

مسکو: دشوروی حربی ابلاغیه: د «لیننگراد» په جبهه د «اوراین» په شاو خوا کېني څو ورځی دمخه شوروی عسکرو په تعرضی حمله شروع کړیده او د المانیانو په یوه خورا ټینګ لځای کېني یې درز جوړ کړی دی دشوروی قواؤ څخه و خپل وړاندی تګت په کامیابی سره شروع دی د «واخوف» په جبهه د «نوفو گراد» دڅار د شمالی خوا ته شوروی قواؤ څو ورځی دمخه په تعرضی حمله شروع کړیده د المانیانو په یوه خورا مستحکم لځای کېني یې درز جوړ کړی او خپل وړاندی تګت ته یې په کامیابانه ډول سره دوام ور کړی دی.

دجدي په (۲۷) تاریخ د «نواسو کو لیکي» په شمال کېني شوروی قواؤ سره دهغه چه المانیان سخت مقاومت کوی خپل وړاندی تګ ته دوام وړ کړی او تر (۴۰) قطوزیات ودان لځایو نه چه په هغه جمله کېني د «شویینو» داور گاهي یوه استانسه هم شامله ده د المانی قواؤ څخه ټولی ده ددغی جبهی په یوه څنډه کېني المانیانو (۷) واره په حمله شروع وکړه مگر دشوروی قواؤ د متقابلو حملو په اثر ددوی ټولی حملې رد شوې ددغی جگرې په نتیجه کېني د المان (۸۰۰) کسه عسکر او متصدار (۵) ټاټکي (۱۸) ټوپونه محوه او (۲) ټوپه (۱۷) نقب اچوونکي (۶۰) ماشینګه او (۳) دجنګي مهماتو گدامونه روغ دشوروی قواؤ په لاس ورغله.

د «نوفو گراد ولنیسکی» په غرب کېني شوروی قواؤ د المانیانو څخه یو ښار او د «سلوووت» یوه لوی داور گاهو استانسه اودغه ډول یو بل کلی نیولی

دشپی و تری خبرونه

برلین: د «براج» جزیره چه د «سیلانو» په جلوی بندر کېني د «یو گوسلاویا» په ساحل کېني واقع ده او تر یوه کال ډیر کیده چه جنرال «تی تو» دقواؤ په لاس کېني وه د «کروشیا» دقواؤ دخوا و نیوه شوه وروسته تردی په «یو گوسلاویا» ملیون قوا ده هوار. په جزیره کېني دغه رنگه مقاومت نه وکړی د «کروشیا» قواؤ د «کوپر یز» کلی چه د «بوزینا» په غربی برخه کېني وی دجنرال «تیتو» دقواؤ څخه و نیو او (۱۳۵) کسه ملیونی عسکر یې محوه او (۴۵) نور یې بندیان و نیول.

لندن: ادمیرال ستارک داروپا په او بو کېني د اتانزونی دبحری قوماندان لهوا شکتین نه لندن ته راغی.

لندن: پروندا اکثر لیدف داتحاد شوروی سفیر دچکوسلاواکیا حکومت ته خپله اعتمادنامه دچکوسلاواکیا درئیس جمهوردا اکثر ښیتو ته وړاندی کړه.

الجزیره: د متحدینو قواوی په ایطالیا کېني د «گاری لیانو» تر سند پور یو ټولې او خواتکائی قطعی یې په هغه خوا کېني ټینګی کړی.

لندن: «بتنا» دانگلستان دتعلیم او تربیې رئیس وویل چه: په لمړی کال کېني دی وروسته تر جگرې افلا (۲) ملیونه یوننده ما په د تعلیم او تربیې دپاره مصرف شی.

لندن: «آرچی بالډ سنگلیر» دانگلستان دفضائی وزیر وویل چه: په ۱۹۴۳ کال کېني انګلیسی الو ټکو (۱۲۶) زره تنه بمونه پر آلمان غورځولی دی په مقابل کېني آلمانانو (۲۴۰۰) تنه بمونه پر انګلستان غورځولی دی.

بخارست: درو مانی حکومت ولمان ته دخوؤ زراعتی ماشینو نو جوړولو فرمایش په یومیلارد (لای) ور کړی دی.

برلین: دا کشفاتو اونوو تجربو په اثر دتجهیزاتو په تولیداتو کېني خاص بیادتوبی او ټوپکو دمیلو په جوړولو کېني ډیر ترتیبات شوی دی.

لندن: «یویارک ټائمز» روزنامی د چرچل دتګ په خصوص کېني ولندن ته خپله نظر په ویلی ده چه لوی عسکر «چرچل» بیا خپله وظیفه اشغال کړیده.

اونقل زری پوښه موتران یې دغه ډول محوه شوه اود شوروی قواؤ په لاس د المانیانو (۱۵) ټاټکي (۵) د حمل اونقل زری پوښه موتران (۲۴) تو په او څو نور بندیان روغو جوړ ورغله د (بارا تنس) په بحر کېني د المان یوه بار وړونکي بېړی اویه تور بحر کېني (۲) چټکی موتر وړونکي بېړی دشوروی فضائی قواؤ دخوار ډوبی کړی شوې. دجدي په (۲۶) په ټولومخادو کېني د المان (۱۴۷) ټاټکي او (۳۳) الوتکي محوه شوی دی. (تاس)

در سال ۱۹۳۹ این عدد به ۶۵۴ میلیون صعود نمود. از احصائیه که در حوالی سال ۱۹۳۹ ترتیب شده معلوم گردید که ناروی دارای ۴۰۸ میلیون طن چهار زبویه و باین حساب مملکت مذکور بعد از امپراطوری برطانیه و جمهیر متحده انگلستان و جاپان دولت چهارم بحری دنیا قرار میگردد. سقائن این مملکت که اکثر کرایه بردار و قابل حمل و نقل هر گونه مال التجاره میباشد دارای حجم کوچک و متوسط بوده مخصوصاً برای حمل و نقل بین المللی خیلی مساعدند. تقریباً ۸۰ الی ۹۰ فیصد سقائن تجاری این مملکت مشغول کرایه برداری در آب های ممالک خارجه بوده و در حمل و نقل مال التجاره دنیا سهم بسیار بارزی دارند. سقائن کرایه بردار ناروی در سال ۱۹۳۸ حمل و نقل مال التجاره امپراطوری برطانیه را فیصد ۲۴ متعده بوده و ۱۵ فیصد اموال جرمنی را بمواضع لازم انتقال داده اند. بعد از آن ممالک سوئد و ولایات متحده امریکا و فرانسه در رقابت دوم قرار میگيرند. سوئد که در عین حال بزرگترین ممالک سکندینیو با بحساب میرود از حیث ساختن طبیعی تقریباً با ناروی مساویست. ثلث نفوس سوئد از ناحیه ذراعت تأمین معیشیت مینمایند. اهالی زراعت پیشه سوئد مجبورند که برای ۶۲۰۰۰۰۰ نفوس سوئد مواد ارتزاقی تهیه نمایند. از طرف دیگر سوئد دارای وادیهای بزرگ ذراعتی بوده و تقریباً ۱۲ فیصد مساحت مجموعی آن قابل زراعت و استفاده میباشد. و شصت فیصد آن که بزرگترین قسمت خاک سوئد را تشکیل میدهد با جنگلها مستور بوده و یک قسمت کوچک آن را کوه های غیر قابل استفاده تشکیل داده است. سوئد دارای جنگل های بسیار زیاد و وسیعی بوده و این جنگلها در حیات اقتصادی سوئد مقام مخصوصی را اشغال کرده است برای فابریکه نخته بری و تهیه چوب های قابل استفاده جنگل های تمام ناشدنی آنجا مساحت خوبی مینماید چوب های بریده شده و مسطح و مواد خام کاغذ و کاغذ بزرگترین قلم صادرات سوئد را تشکیل میدهد دیگر از قلم صادرات مهم و بزرگ آن سوئد سوئد وسطی و مخصوصاً لیبیلند خیلی قابل توجه میباشد. مواد خام و مال های نیم کاره در قسمت صادرات سوئد مقام اول دارند در حالیکه در قسمت واردات آن هم مواد خام حائز درجه اول است. در سال ۱۹۳۸ واردات سوئد به ۲۰۶۸ میلیون «س.ك» (پول مخصوص سوئد) و صادرات آن به ۱۸۳۹ میلیون «س.ك» بالغ گردید که باین صورت واردات به نسبت صادرات ۲۲۹ میلیون «س.ك» تفاوت داشت گرچه ظرفیت سقائن سوئد باندازه سقائن ناروی بزرگ و برجسته نمی باشد ولی با یکسوم ملیون طن ظرفیت چهارمهای خود ته تنها تکافوی

موتور طیار آینه
از ایستریتد و کلی آف اندیا:

مسترایگور سکور سکی متخصص معروف هوا نوردی امریکا را جمع بمستقبل طیارات نوع هیلیکوپتر (طیاره که بطور عمودی از زمین برخاسته میتواند) بیانات عجیب و شگفت انگیزی ایراد در آن اظهار داشت: ده سال بعد از حرب ممکن است در حدود یک ملیون طیارات هیلیکوپتر در فضای امریکا در طیران و پرواز بوده و احتمال که در آنوقت در حیاط و بارک هر فامیلی (که بخوبی گنجایش پرواز و فرود آمدن آنرا خواهد داشت) یکی از این طیارات موجود و مورد استفاده قرار داده خواهد شد. در پیشنهادیکه از طرف کمپنی های فضائی بعنوان هیئت هوا نوردی ملکی اضلاع متحده بعمل آمده در آن یک سلسله ترتیبات و تصمیماتی اتخاذ شده که بموجب آن یک سرویس مکمل از طیارات نوع هیلیکوپتر جهت منقالات پوستی هوایی ایجاد و مراکز فضائی این طیارات را سقف های ۴۰۰ پوسته خانه و ستیشن های ریل نیو انگلیند ستیشن و نیویارک تشکیل خواهد داد. سیستم اساسی:

این سیستم بزرگ و اساسی طیارات هیلیکوپتر که اینک برای نخستین بار در تحت تشکیل می باشد منقالات و مخازرات پوسته فضائی را بشکل منظم و تکمیلی انجام خواهد داد ایجاد و تشکیل این سیستم نه تنها تعاطی مکاتب و منقالات پوستی را بطور سریع و منظم از یک شهر و قصبه به شهر و قصبه دیگر بلکه حتی از دهکده ها به مراکز پوستی و میادین بزرگ فضائی نیز ممکن و عملی خواهد ساخت.

پلان فوق اولین پیشنهادی میباشد که با آن تمام منقالات درجه اول پوستی توسط سرویس هوایی امکان پذیر شده و نخستین قدمی میباشد که جهت استفاده و تطبیق امتیازات مخصوص و فوق العاده سرویس فضائی طیارات هیلیکوپتر برداشته میشود. علاوه بر این تجویز شده که هنگامیکه سرویس (هیلیکوپتر) پیشرفت و ترقی نماید، آنوقت از مقامات صلاحیت دار اجازه و استیذان حاصل خواهد شد تا مسافران هم از قصبه ها و نواحی دور دست و دهکده ها ذریعه طیارات مزبور مسافرت بکنند و اگر این تجویز عملی گردد آنگاه اولین سرویس کرائی فضائی در تاریخ جهان قائم خواهد شد. تشریح و تعریفات این طیاره از طرف متخصص آن مستر سکور سکی، اهمیت اقتصادی و اساسی آنرا برای اجرای خدمت مابیکه از آن توقع برده میشود ثابت ساخته و تجارب امتحانی قابلیت طیاره هیلیکوپتر را جهت طیران و فرود آمدن در چنان ساحه هایی که طول و وسعت آن از یک فرش اطاق ۱۲ فیت تجاوز نکنند بطور مطلوبی نمایان گردانیده است.

طیارات هیلیکوپتر را نمیتوان به طیارات عادی تشبیه یا طرف مقایسه قرار داد و آنرا (برعلاوه امتیازات بارزه آن که از چندین جهات داراست) به اسم (موتور طیار) مسمی کرد. باعث اینهمه تفوق و برجستگی طیاره هیلیکوپتر بر سایر طیارات

مترجم بناغلی سید احمد خان هوتکی:

دانشان سترگی بالکل ضعیفی دی حتی چه کوچنی حیوانان هم په دې مسئله کښې پر انسانانو فوقیت لری مگر الله تعالی دوی ته طاقت ور کړی دی اونن ورځ دېشر دلاسه شوې ده چه د هغه په مرسته سره پر توله دنیا تسلط ولری اوداسی آلی ئی اختراع کړی چه ددوی په مربوطه چا رو کښې مهم رول لوبوی. یو دانشان د مجیرا لعقو لو اختراعا تو څخه (میکر سکوپ) یادزه بین دی چه نن ورځ خلق کولای شوی چه د هغه په ذریعه سره کوچنی شیان لوی ووینی او لیری واقع شوی اجرام چه دانشان سترگی دهغه له لید لو څخه عاجزه وی په ښه ډول ښکاره کړی، په دې نزدې ورځو کښې انسانانو دېر فوی مکر و سکوپونه اختراع کړی دی چه هر شی تر خیل جسامت یو په (۳۰) زره لوی ښکاره کوی، اوس (۳) ډوله مکر سکوپونه د خلقو داستفادی دپاره جوړ شوی دی یو د هغو څخه چه دېر عمومیت لری د معمولی روښنایی څخه کار اخلی او کولای شوی چه کوچنی اجزای د خیل اصلی جسم یو په څلور زره لوی ښکاره کړی. دوهم ډول ئی د (التر او اولیت) د ډوله څخه چه وړانگه ئی دېره کوچنی ده استفاده کوی، او کولای شوی چه هر شی تراصلی جسامت یو په (۵) زره لوی کړی د (التر او اولیت) وړانگه با لکل په کښته درجه کښې ده چه انسان هغه بېله میکرو سکوپ څخه نشوای لیدلای مکر د فوټو گرافې پر (پلټونو) دهغه تاثیر ښکاره دی د ریم ډول میکرو سکوپ چه نوی اختراع شوی دی دیوی کوچنی وړانگه څخه چه (ایلیکټرون) نومېږی کار اخلی او کولای شوی چه کوچنی ذری د (۱۰) زرو څخه تر (۳۰) زرو پوری تراصلی جسامت لوی ښکاره کوی او هغه شی چه مونږ دېر حیران ورته تللی یو دادی چه دیوشی کوچنی ذری تر داسی اندازی پوری رو ښانه ښکاره کوی چه مونږ کولای شوی چه هغه د عکاسی دکمپی په ذریعه تر هغه زیات لوی کړو او دده د جسامت عکس تر (۲) زرو درجو

مانا داشتن امتیازات مخصوصه آن یعنی کنترل مکمل اداری آن بوده و این طیاره میتواند بطور افقی و عمودی بسمت جلو و عقب پایان و بالا آزادانه طیران نموده و در هر یک از مواقع پرواز در هوا مکث و توقف نمایند این تکمیل کنترل پرواز در پیشرفت های مستقبل نقلیات فضائی البته رول مهمی را بازی خواهد کرد. عملیات زمان صلح:

بدیهیست هنگامیکه صلح و سلم بار دیگر در جهان پایدار گردد در آنوقت هیچ یک جا معه در عالم (قطع نظر از اهمیت و بزرگی آن) از امتیازات و استفاده های قیمته دار نقلیات و سرویس فضائی محروم و بی بهره گذاشته نشده و اغلباً ممکن است وقتی فرا برسد که تمام منقالات و مخازرات توسط سرویس های هوایی

پوری لوی و اخلوددی آلی په جوړولو کښې دوه لوی شرکتونه اختصاص لری یو دالمان (زمین ایستنه هلسکی، ای، جی) اوبل امریکائی مشهوره شرکت دی چه د (آر، سی، ای) په نامه سره ئی شهرت موندلی دی په دی مسئله کښې تر ټولو اول دجرمنی پورتنی شرکت اقدام وکړ مگر اوس د (آر، سی، ای) شرکت دهره حیثه فوقیت لری اودرادو بیللی ویز یو ن میکروسکوپ فوټو گراف په جوړولو کښې ئی دېر اختراعات کړی دی اولوی (لابرا توره) لری چه د اوسنی وخت د لویو علماؤ یوه ټولگی لیکه دکتر (زوریکسن) دکتر (لاد سلوس مارتون)

د «برسلز» د دارالعلوم متخصصین او (جیمز هیلبر) د (تورتو) پروفیسور په هغه لحاظ کښې په علمی پلټنویسی دی او دنیا زیاتره یوه کسان دخپلو علمی تحقیقاتو د پاره هغه لحاظ ته راغواړی د (ایلیکټرون) اول میکروسکوپ چه په دې (لابراتور) کښې تکمیل شو د برلوی او دروندو. مگر وروستی ئی په داسی اندازه کوچنی دی چه دیوی کوچنی دروازې لرونکی خونې ته وړل کښی قیمت ئی (۹۵۰۰) امریکائی ډالره دی او د برق په معمولی موجوسره هم کار کوی لوی مشتریان ئی زیاتره طبی مؤسسی د دارالعلومو د شیمی او فزیکسی لابراتورونه، اوقایر یکې دی. مگر ددې ټولو اختراعاتو او ایجاداتو علمی تحقیقاتو تر اوسه پوری په دې باب کښې خاتمه نده موندلی. او علمایه زیاترو لویو لابراتورونو کښې په تجربه اخته دی. او کوشش کوی چه ښی آلی لاس ته راوی میکروسکوپ دهره حیثه دانشان دپاره خدمت کړی دی څخه پته و مگر نن ورځ تراندا زې زیات کوچنی مکر و بونه هم ددې آلی څخه نشی پیدلای او دکتر اودهغه په واسطه سره دجرا ئیمو دمختلفو امراضو اسرار لمان ته معلوم اودهغو د علاج اومخې بندولو دپاره ئی لازمه اقدامات کړی دی.

صورت بگرید. ممالک صنعتی و دول تولید کنند در برا بر ملیون ها افزای دی که امروز برای فیصله و اختتام حرب در عملیات هوایی مصروف فعالیت می باشند مسئولیت بزرگی را عهده دار بوده و ایفای آن همانا عبارت از تعاون و تشریک مساعی است که بایستی با آنها برای پیشبرد این غایه و منظور بزرگ بعد از جنگ بعمل آید. عجلتاً یک قسمت بزرگ انکشاف و امتیازات طیاره نوع هیلیکوپتر در پرده خفا مستور بوده و از اسرار حربی دانسته میشود اما بهر حال اهمیت تطبیقی و عملی ساختن این اختراع مهم و بزرگ برای اجراءات و فعالیت هائی که بعد از حرب از آن انتظار برده میشود غیر قابل تکذیب خوانده شده است.